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추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-08 예산액 488,944,000

제2018학년도 가평초등학교 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입, 세출 각각  473,636,000원을 "세입,세출 각각 488,944,000원"으로 한다

발행일 :2019-05-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 가평초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 488,944 473,636 15,308 3.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,000 0.4

학생복지/교육격차 해소 7,204 131,817 26.9

기본적 교육활동 1,935 109,825 22.4

선택적 교육활동 1,250 105,119 21.4

교육활동 지원 -500 35,769 7.3

학교 일반운영 5,419 102,780 21.0

학교시설 확충 0 1,050 0.2

학교 재무활동 0 584 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,900 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 14,944 385,837 78.9

자체수입 학부모부담수입 164 94,322 19.2

자체수입 행정활동수입 200 907 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,978 1.0

3/17 2019-05-14발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 388,737 373,793 14,944

1.지방자치단체이전수입 2,900 2,900 0

1.비법정이전수입 2,900 2,900 0

1.기초지방자치단체전입금 2,900 2,900 0

1.기타지방자치단체보

조금
2,900 2,900 0

2.교육비특별회계이전수입 385,837 370,893 14,944

1.교육비특별회계전입금수입 385,837 370,893 14,944

1.학교회계전입금 385,837 370,893 14,944

1.학교운영비전입금 196,094 196,094 0

2.목적사업비전입금 189,743 174,799 14,944
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

시간제기간제교원산재보험 : (1,861,850원 × 1

교) - 180,000원 =
1,681,000

(성립전)교과용도서구입 : (7,761,000원 × 1교

) - 4,435,000원 =
3,326,000

교과용도서구입 : (4,435,000원 × 1교) - 

7,761,000원 =
-3,326,000

(성립전)시설관리원운영 : (19,334,000원 × 1

교) - 15,202,000원 =
4,132,000

누리과정비지원 : (4,529,160원 × 1교) - 

2,084,000원 =
2,446,000

누리과정지원비 : (5,450,670원 × 1교) - 

2,501,000원 =
2,950,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 

(600,000원 × 1교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비부족분 : 

650,000원 × 1교 =
650,000

초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 1,860,000원 

× 1교 =
1,860,000

책꾸러미지원도서구입 : 225,000원 × 1교 = 225,000

2.자체수입 95,229 94,865 364

1.학부모부담수입 94,322 94,158 164

1.수익자부담수입 94,322 94,158 164

1.급식비 11,475 11,317 158

1.급식비 10,459 10,336 123교직원 급식비 : (10,459,000원) - 10,336,000= 123,000

2.우유급식비 1,016 981 35교직원 우유대금 : (1,016,000원) - 981,000= 35,000

2.방과후학교활동비 72,866 72,866 0

1.방과후학교활동비 72,866 72,866 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 9,981 9,975 6

1.누리과정비 9,981 9,975 6
유치원 누리과정비 : (9,981,000원) - 

9,975,000=
6,000

2.행정활동수입 907 707 200

1.사용료및수수료 160 300 -140

1.사용료및수수료 160 300 -140

1.사용료 160 300 -140사용료 : (160,000원) - 300,000= -140,000

2.기타행정활동수입 747 407 340

1.이자수입 515 300 215

1.이자수입 515 300 215이자수입 : (515,000원) - 300,000= 215,000

2.기타행정활동수입 232 107 125

1.기타행정활동수입 232 107 125기타행정활동수입 : (232,000원) - 107,000= 125,000

3.기타수입 4,978 4,978 0

1.전년도이월금 4,978 4,978 0

1.순세계잉여금 4,978 4,978 0

1.순세계잉여금 4,978 4,978 0

1.순세계잉여금 4,978 4,978 0

세입합계 488,944473,636 15,308
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,000 2,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 0 0 0

1.동아리지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 131,817 124,613 7,204

1.급식 관리 11,475 11,317 158

1.학교급식운영 11,475 11,317 158

1.비조리교급식비 10,459 10,336 123

1.전출금 10,459 10,336 123
비조리교급식비전출  (10,459,000원) - 

10,336,000=
123,000

2.우유급식비 1,016 981 35

1.우유대금 1,016 981 35우유대금  (1,016,000원) - 981,000= 35,000

2.보건 관리 8,115 8,115 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,135 6,135 0

1.보건실운영 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 500 500 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.보건교육운영 1,660 1,660 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 1,975 1,975 0

1.학생복지비 1,975 1,975 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

5.[국고]금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학교환경위생관리 1,980 1,980 0

1.먹는물관리 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 82,847 77,451 5,396

1.방과후학교활동비지원 72,866 72,866 0

1.방과후학교활동비지원 72,866 72,866 0

1.학생지원금 72,866 72,866 0  

2.교과서비지원 0 0 0

1.학생교과서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0(성립전)교과서구입  3,326,000원= 3,326,000

교과서구입  (0원) - 3,326,000= -3,326,000

3.누리과정비지원 9,981 4,585 5,396

1.누리과정비지원 9,981 4,585 5,396

1.학생지원금 9,981 4,585 5,396
유치원누리과정지원  (9,981,000원) - 

4,585,000=
5,396,000

4.학생복지 29,380 27,730 1,650

1.학생복지운영 29,380 27,730 1,650

1.학생교과서구입 4,829 4,829 0

1.학생복지비 4,829 4,829 0  

2.졸업앨범제작 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

3.통학버스안전지도사인건비 16,001 14,651 1,350
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 14,950 13,600 1,350
(성립전)인건비  (12,685,000원) - 

11,335,000 =
1,350,000

2.기간제직원인건비 151 151 0  

3.무기계약직원법정부

담금
900 900 0  

4.통학택시(임차)운영비 7,070 7,070 0

1.일반수용비 7,070 7,070 0  

5.통학버스하차확인장치설치 600 300 300

1.일반수용비 600 300 300
(성립전)통학버스하차확인장치설치비  

300,000원×1개=
300,000

3.기본적 교육활동 109,825 107,890 1,935

1.교과 활동 68,738 67,051 1,687

1.교과활동지원 12,340 12,340 0

1.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교수학습지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.기초학력지도 4,740 4,740 0

1.운영수당 4,140 4,140 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.학습준비물구입 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0  

5.마실학교운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.과학교과활동 1,350 1,350 0

1.학습준비물지원 850 850 0

1.학습준비물 850 850 0  

2.교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

3.체육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.예술교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.유치원교과활동 50,648 48,961 1,687

1.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.자율연수 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교과운영 3,332 3,332 0

1.교육운영비 2,452 2,452 0  

2.비품구입비 380 380 0  

3.도서구입비 500 500 0  

4.학습준비물지원 1,180 1,180 0

1.학습준비물 1,180 1,180 0  

5.입학식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 800 800 0  

6.졸업식행사운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0  

7.각종행사운영 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

8.현장체험학습운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

9.악품구입 100 100 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 100 100 0  

10.보건위생 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

11.학급환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

12.학부모지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

13.보결수당 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

14.누리과정 운영 9,981 9,975 6

1.교육운영비 3,265 3,265 0  

2.학생복지비 6,716 6,710 6간식비  (4,511,000원) - 4,505,000= 6,000

15.시간제기간제교사인건비 25,095 23,414 1,681

1.기간제교원인건비 23,165 21,484 1,681퇴직금  1,681,000원×1회= 1,681,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,680 1,680 0  

16.방과후운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

17.독서교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 110 110 0  

2.교육운영비 770 770 0  

3.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 41,087 40,839 248

1.자율활동 25,262 25,262 0

1.텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.학습발표회 3,782 3,782 0

1.교육운영비 3,582 3,582 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.가족어울림축제운영 3,050 3,050 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,050 2,050 0  

5.대회출전비 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

6.자전거체험운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.골프체험운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.어울림학교운영 14,500 14,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 210 210 0  

3.교육운영비 12,890 12,890 0  

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.현장체험학습활동 14,075 13,827 248

1.현장학습 11,175 10,927 248

1.여비 310 62 248인솔교사여비  (310,000원) - 62,000= 248,000

2.교육운영비 10,865 10,865 0  

2.생물권보전체험학습 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.동아리활동 1,750 1,750 0

1.청소년단체활동 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0  

2.학생회활동지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  
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3.학교예술활동지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 105,119 103,869 1,250

1.방과후학교 운영 98,853 97,828 1,025

1.방과후학교운영 82,013 80,988 1,025

1.특기적성교육 28,412 28,412 0

1.운영수당 24,772 24,772 0  

2.교육운영비 3,640 3,640 0  

2.돌봄교실운영 53,601 52,576 1,025

1.무기계약직원인건비 25,711 24,686 1,025
전담인력인건비  (20,651,000원) - 

18,791,000=
1,860,000

퇴직금,명절,정기상여금  (4,800,000원) -

 5,635,000=
-835,000

2.운영수당 15,176 15,176 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.교육운영비 7,820 7,820 0  

5.무기계약직원법정부

담금
2,034 2,034 0  

6.비품구입비 2,060 2,060 0  

2.돌봄교실운영 1,600 1,600 0

1.돌봄교실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.유치원방과후학교운영 15,240 15,240 0

1.방과후 특성화 과정운영 15,240 15,240 0

1.운영수당 9,840 9,840 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.독서활동 6,166 5,941 225

1.독서활동운영 6,166 5,941 225

1.도서구입 4,866 4,641 225

1.도서구입비 4,866 4,641 225
책꾸러미지원도서구입  25,000원×9명×1

회=
225,000

2.도서관운영 1,300 1,300 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 35,769 36,269 -500

1.교무업무 운영 13,180 13,680 -500

1.교무학사운영 13,180 13,680 -500

1.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.입학식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.졸업행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.교육과정평가 4,140 4,640 -500

1.일반수용비 1,650 2,150 -500
교육과정워크샵 차량비  (1,650,000원) - 

2,150,000=
-500,000

2.여비 1,250 1,250 0  

3.일반업무추진비 1,240 1,240 0  

8.교육과정평가(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 900 900 0  

3.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0  
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4.도서구입비 450 450 0  

9.교장공모제운영 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

2.생활지도운영 600 600 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력자치위원회 운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

3.학습지원실 운영 4,160 4,160 0

1.정보화실운영 4,160 4,160 0

1.학교정보화지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  

2.연수운영비 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

4.교육여건 개선 17,829 17,829 0

1.교육환경개선 17,829 17,829 0

1.PC구입 7,693 7,693 0

1.비품구입비 7,693 7,693 0  

2.프린터구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.조회대철거 2,816 2,816 0

1.일반수용비 2,816 2,816 0  

4.사무용가구구입 6,970 6,970 0

1.비품구입비 6,970 6,970 0  

5.사무용기기구입 350 350 0
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1.비품구입비 350 350 0  

6.학교 일반운영 102,780 97,361 5,419

1.학교기관 운영 26,202 25,202 1,000

1.부서기본운영 18,800 17,800 1,000

1.교장실운영 6,820 6,820 0

1.여비 1,560 1,560 0  

2.일반업무추진비 2,260 2,260 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,560 6,560 0

1.여비 6,560 6,560 0  

3.행정실운영 5,420 4,420 1,000

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 2,800 1,800 1,000
관내외출장여비  (2,800,000원) - 

1,800,000=
1,000,000

2.병설유치원기본운영 7,402 7,402 0

1.병설유치원운영 7,402 7,402 0

1.일반수용비 3,032 3,032 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.여비 1,250 1,250 0  

2.시설 장비 유지 73,178 68,759 4,419

1.학교시설장비유지 73,178 68,759 4,419

1.공공요금및제세공과금 14,990 14,551 439

1.전기요금 7,800 7,800 0  

2.상하수도료 1,220 1,170 50
상하수도요금  (1,220,000원) - 

1,170,000=
50,000

3.기타공공요금 5,970 5,581 389
인터넷통신비  (4,639,000원) - 

4,250,000=
389,000

2.연료비 1,233 1,233 0

1.연료비 1,233 1,233 0  
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3.시설관리용역 4,657 4,657 0

1.일반수용비 4,657 4,657 0  

4.시설일반관리 10,968 7,488 3,480

1.일반수용비 10,968 7,488 3,480
소규모수선비  (9,270,000원) - 

5,790,000=
3,480,000

5.화장실관리 15,188 15,188 0

1.일반수용비 15,188 15,188 0  

6.당직관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

7.시설관리원운영 23,042 22,542 500

1.기간제직원인건비 21,642 21,142 500
(성립전)인건비  (25,274,000원) - 

21,142,000 =
4,132,000

인건비  (500,000원) - 4,132,000= -3,632,000

2.기간제직원법정부담

금
1,400 1,400 0  

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학교교육 모니터링 및 학부모교육 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.학교참여 및 지원 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

4.동아리 운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

7.학교시설 확충 1,050 1,050 0
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1.시설확충 및 개선 1,050 1,050 0

1.시설확충및개선 1,050 1,050 0

1.수목관리지원비 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

8.학교 재무활동 584 584 0

1.예비비 584 584 0

1.예비비 584 584 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

2.병설유치원예비비 84 84 0

1.예비비 84 84 0  

세출합계 488,944473,636 15,308
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